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 شروع فاز جدید اعتراض های مردمی
 در بغداد و استان های جنوبی 
اولتیماتوم به پارلمان!

همزمان بــا پایان ضرب الاجل یــک  هفته ای 
معترضان عراقی برای مقامات این کشــور جهت 
تعیین نخســت وزیری مســتقل بدون وابستگی 
به احزاب سیاســی خیابان های اصلی شهرهای 
مختلف عــراق صحنه حضور مجــدد معترضان 
و نیروهای امنیتی شده اســت. تظاهرکنندگان 
ادارات دولتی،  مدارس و دانشــگاه ها و مسیرها را 
بســته اند. حال آنکه فراخوان برگــزاری موج تازه 
اعتصابات سراسری را نیز از اســتان های جنوبی 
داده اند. شبکه خبری ســومریه نیوز به نقل از یک 
منبع امنیتی گزارش داد،  میدان الطیران در مرکز 
بغداد شــاهد درگیری هایی بین تظاهرکنندگان 
و نیروهای امنیتی طی روز گذشــته )یکشــنبه( 
است. این منبع تاکید کرد، تظاهرکنندگان تمامی 
مسیرهای منتهی به میدان الطیران را در پی تنش 
امنیتی در میدان بستند. به گفته این منبع، اوضاع 
در میدان الطیران ملتهب شــده و درگیری هایی 
بین نیروهای امنیتی و تظاهرکننــدگان رخ داده 
است. تعدادی از تظاهرکنندگان میدان را با تایرهای 
شعله ور مسدود کردند. این منبع افزود: نیروهای 
امنیتی برای متفرق کردن تظاهرکنندگان ناگزیر 
به اســتفاده از گلوله های گاز اشک آور و بمب های 
صوتی شدند که گزارش هایی از مصدومیت هشت 
تن منتشر شده است. روز گذشته نیز درگیری های 
شدیدی میان نیروهای امنیتی و معترضان در پل 
استراتژیک السنک در مرکز بغداد رخ داد که به کشته 
شدن دو تن و زخمی شدن ۲۵ تن دیگر منجر شد. 
بسته شدن میدان الطیران بغداد در حالی است که 
شهرهای مرکزی و جنوبی عراق امروز صحنه تحرک 
بی ســابقه جدیدی در واکنش به آنچه معترضان 
بی توجهی به خواسته هایشــان می خوانند، شده 
است. تظاهرکنندگان همچنان خواستار معرفی 
نامزد نخست وزیری خارج از چتر احزاب و برگزاری 

انتخابات زودهنگام زیر نظر سازمان ملل هستند. 

این در حالیست که نمایندگان عراقی از توافق 
اولیه  برای تعیین نخســت وزیر جدید خبر دادند و 
پیش بینی می شود شخصیت جدیدی برای تصدی 
پست نخست وزیری طی چند روز آینده نامزد شود. 
روزنامه الصباح به نقل از ریاض المسعودی، نماینده 
ائتلاف سائرون در پارلمان عراق نوشت: گروه های 
سیاسی به این نتیجه رسیده اند که باید شخصیتی 
را انتخاب کنند که متناسب با مرحله کنونی باشد نه 
متناسب با خواسته های احزاب سیاسی. درنتیجه 
از مرحله رکود سیاسی به مرحله فعالیت ملی برای 
انتخاب شخصیتی منتقل شده اند که رهبری مرحله 
انتقالی را بدون مشکلات و موانع برعهده داشته باشد. 
المســعودی گفت: احتمالاً روزهای آینده شاهد 
انتخاب نخست وزیری براساس خواسته ها و شروط 
مردم و مرجعیت باشیم. مرحله انتقالی با یک توافق 
سیاسی همراه خواهد بود. در این بین مردم معترض 
امروز پل های اصلی ذی قار در جنوب را بســتند و 
تایرها را برای اجرای موج تازه تحرک مردمی علیه 

احزاب اصلی آتش زدند. 
یک منبع امنیتی در شهر ناصریه مرکز استان ذی 
قار گفت، تظاهرکنندگان صبح امروز با لاستیک های 
شــعله ور تعدادی از پل ها در سطح شهر را بستند. 
خبرنگار بغداد الیوم گزارش داد، در ادامه اعتصاب 
در دانشــگاه ها، مــدارس و ادارات در دو اســتان 
واسط و دیوانیه در جنوب امروز شاهد اعتصاب در 
دانشگاه  القادسیه و مدارس و ادارات دولتی بودیم. 
خبرنگار این خبرگزاری در واسط هم گزارش داد، 
تحصن و اعتصاب در دانشگاه ها و مدارس و ادارات 
دولتی واســط نیز ادامه دارد. یک منبع امنیتی نیز 
گفته اســت، نیروهای امنیتی در اســتان دیوانیه 
وضعیت فوق العاده تحت عنوان »هشــدار ج« را 
اعلام کرده اند. این منبــع گفت، نیروهای امنیتی 
همزمان با نزدیک شــدن به پایــان ضرب الاجل 
تعیین شده توســط تظاهرکنندگان برای تحقق 
خواسته هایشــان به حالت آماده باش درآمده اند. 
وی افزود: تظاهرکنندگان دیوانیه تهدید کرده اند 
در صورت محقق نشــدن مطالبات شان دست به 
تحرک مسالمت  آمیز اعتراضی می زنند. از مهمترین 
خواسته های آنها معرفی نامزد مستقل برای تشکیل 
دولت آینده و تکمیل پروسه تصویب قانون انتخابات 
است. تظاهرکنندگان شــهر ناصریه به گروه های 
سیاسی یک هفته مهلت داده بودند تا نخست وزیر 
موقتی را معرفی کنند. پایــان مهلت آنها امروز ۱۹ 

ژانویه تعیین شده بود.
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فرشاد گلزاری

 با گذشــت ۱0 ماه از درگیری بین 
نیروهای شرق لیبی )موسوم به ارتش 
ملی لیبی به رهبری ژنرال خلیفه حفتر( 
با نیروهای غرب لیبی )به ریاست دولت 
وفاق ملی و تحــت امر فائز الســراج( 
روز گذشته )یکشــنبه( برلین میزبان 
کنفرانســی برای حل بحران در لیبی و 
پایان دادن به جنگ در این کشــور بود.  
در این کنفرانس آمریکا، روسیه، فرانسه، 
انگلیس، چین، آلمــان، ترکیه، ایتالیا، 
مصر، امارات، الجزایــر و کنگو حضور 
داشتند و فائز السراج رئیس دولت وفاق 
ملی لیبی بعلاوه خلیفــه حفتر هم به 
عنوان بازیگران بومی، در این نشســت 
گردهم آمدند. علاوه بــر این چینش، 
نمایندگان چهار سازمان بین المللی اعم 
از ســازمان ملل، اتحادیه اروپا، اتحادیه 
آفریقا و اتحادیه عرب هم در نشســت 
برلین حضور داشتند اما نکته جالب این 
بود که تونس، قطر، یونــان و مراکش با 
وجود آنکه به عنوان بازیگران مهم پرونده 
لیبی به حساب می آیند، به این کنفرانس 

دعوت نشدند. 
دعوت نشدن قطر شاید تاحدودی 
توجیه خاص خود را داشــته باشــد؛ 

چراکه این کشور اساساً به صورت پنهان 
سیاســت های حمایتی خود را پیش 
می برد و از سوی دیگر به دلیل حمایت 
دوحه از ایدئولوژی اخوانی، نمی تواند با 
مصر، امارات و حتی الجزایر بر ســر یک 
میز بنشیند. مســاله مهم و قابل توجه 
دیگر مواضــع وزارت خارجه مراکش 
اســت که باید آن را واکنش رسمی این 
کشــور به عدم دعوت از آن در نشست 
برلین دانست. این وزارتخانه در بیانیه ای 
اعلام کرد که مراکــش همواره در صدر 
تلاش های بین المللی برای حل و فصل 
بحران لیبی بوده اســت، اما معیارها و 
انگیزه های تحمیل شده برای انتخاب 
کشورهای حاضر در این نشست را درک 
نمی کند و اساســاً نمی فهمــد که چرا 
مراکش یا کشــوری مانند تونس که در 
همسایگیِ )شــمال غربی( لیبی قرار 
دارند به نشست برلین دعوت نشده اند. 
این اعتراض ها به خوبی نشان می دهد، 
برگزارکننده این نشســت که کشــور 
آلمان اســت خط و ربط های ابلاغ شده 
از سوی سایر قدرت های فرامنطقه ای 
مانند ایالات متحده، روســیه وغیره را 
دنبال می کنــد. به عبارتــی دیگر این 
اظهارات ضد و نقیض نمایانگر آن است 
که کشــورهای اروپایی و عربی بعلاوه 
آمریکایی ها تصمیم گیرنــده پرونده 
لیبی هستند و نمی گذارند هیچکدام از 

دولت های مستقر در همسایگی لیبی در 
این ماجرا دخیل شوند. 

ماهیت پیش نویس برلین چه بود؟   
یکی از بازیگران اصلی در پرونده لیبی 
که از ماه های گذشته تاکنون کنشگری 
ویژه ای در این عرصه داشــته، ترکیه و 
در راس آن رجب طیب اردوغان است. 
باید متوجه باشــیم که آنکارا نه تنها در 
عرصه و صحنه سیاســی بلکه در محور 
رســانه ای و نظامی این پرونده بیش از 
حد فعال شده اســت؛ به گونه ای که بر 
اساس اسناد موجود، ترکیه چندی پیش 
اقدام به اعزام تروریست های ارتش آزاد 
ســوریه به طرابلس کرده که موجب به 
راه افتادن موج انتقادهای بســیار شده 
است. تا جایی که غسان سلامه، فرستاده 
سازمان ملل در امور لیبی روز گذشته و 
در حاشیه برگزاری نشست برلین رسماً 
از انتقال دو هزار فرد مسلح از سوریه به 
لیبی خبر داد. او در مصاحبه  اختصاصی 
خود با خبرگزاری رویترز اعلام کرده که 
»به جرأت می توانم بگویم که طیفی از 
سوریه به لیبی منتقل شده اند و تعداد 
آن ها بین یک تا دو هزار نفر است«. اگر 
اظهارات سلامه را در کنار گزارش اخیر 
دیده بان حقوق بشر سوریه قرار دهیم به 
وضوح می فهمیم که طیف های حاضر در 
پرونده لیبی به دنبال آن هستند تا بتوانند 
آنکارا را تحت فشار قرار دهند؛ به گونه ای 

که پیشتر دیده بان حقوق بشر سوریه از 
اقدام ترکیه برای انتقال تروریست های 
سوریه به لیبی خبر داده و گفته بود که 
تاکنون ۱۷۵0 تروریســت به طرابلس 

پایتخت لیبی منتقل شده اند! 
بــه همیــن منظــور بخشــی از 
پیش نویس توافقنامه برلین برای لیبی، 
به مسائل نظامی معطوف شد. در مورد 
ابعاد نظامی این پیش نویس آمده است 
که، پیش نویس توافق مذکور خواستار 
برقراری آتش بس دائمــی و پایبندی 
کشورهای مربوطه به خودداری از دخالت 
در درگیری مســلحانه و رصد دریایی، 
هوایی و منطقه ای هرگونه نقض تعهدات 
مربوط به ممنوعیت واردات سلاح است. 
همچنین تسریع در روند برچیده شدن 

گروه های مســلح و ادغام اعضای آن در 
نهاد نظامی، ایجــاد نیروهای امنیتی 
و نظامی واحد و تشــکیل کمیته ۵+۵ 
)پنج نظامی منتسب به دولت السراج و 
پنج نظامی منتسب به حفتر( در متن 
پیش نویس توصیه شده است. یکی از 
معایب این پیشنهاد این است که در آن 
به مزدورانی که حفتر برای جنگ علیه 
دولت مشروع استخدام یا جذب کرده 
)به خصوص مزدوران شــرکت روسی 
واگنر، مزدوران با تابعیت چاد و سودان( 
اشاره ای نشده اســت. در پیش نویس 
مذکور همچنین به طرح اعزام نیروهای 
صلح به لیبی اشاره نشده است؛ حال آنکه 
پیش از این نخست وزیر ایتالیا از احتمال 
اســتقرار نیروهای اروپایی در لیبی به 
منظور حمایت از صلح در این کشــور 

خبر داده بود. 
در بعُد سیاســی هم در پیش نویس 
توافق برلین تشکیل کمیته ای متشکل 
از ۱۴ عضو در شــورای عالــی دولت و 
۱۴ عضو از دیگر گروه ها پیشنهاد شده 
اســت. »عقیله صالح«، رئیس مجلس 
نمایندگان طُبرق )شرق لیبی( که حفتر 
نیز وابسته به آن است، از این بند توافقنامه 
و احتمال عضویت نمایندگان مخالف 
حمله حفتر به طرابلس، احساس نگرانی 
دارد. همچنین تشکیل کمیته ای از افراد 
منتسب به رژیم سابق »معمر قذافی« 
که در دوره گذشــته از صحنه سیاسی 
کنار گذاشته شــده و به ائتلاف با حفتر 
و مشارکت در جنگ علیه دولت مشروع 
روی آورده اند، پیشــنهاد شــده است. 
موضوع دیگر،  تشکیل شورای ریاستی 
فعال و دولت ملی مبتنــی بر مجلس 
نمایندگان اســت کــه در پیش نویس 
توافق برلین به آن اشــاره شده؛ بدون 
آنکه به شورای عالی دولت، سازوکارهای 
فعال سازی این شورا در سایه کارشکنی 
نمایندگان وابسته به حفتر و اعطای رأی 
اعتماد به دولت وفاق ملی اشاره ای شود. 
در مــورد بندهــای اقتصــادیِ 
پیش نویس مذکــور آمده اســت که 
پیش نویس توافقنامه برلین بر احترام 
به یکپارچگی نهادهای اقتصادی دولتی 
از جمله بانک مرکزی، ســازمان ملی 
نفت، سازمان ســرمایه گذاری و دیوان 
محاسبات تأکید دارد؛ به خصوص اینکه 
خلیفه حفتر تلاش دارد با ســیطره بر 
میادین نفتی، ســازمان نفــت و بانک 
مرکزی موازی در شرق کشور )طُبرق( 

ایجاد کند اما این تلاش او تاکنون به دلیل 
آنکه جامعه جهانی حفتر و تشکیلات او 
را به رسمیت نشناخته، ناکام مانده است. 
گفته می شــود در حال حاضر حفتر با 
سیطره بر میادین نفتی لیبی، نفت این 
کشــور را با نازل ترین قیمت به مصر و 
امارات می فروشد. در این میان تدوین 
سازوکار بازسازی شهرهای جنگ زده 
همچون بنغازی و درنه )در شرق لیبی( 
سرت و طرابلس )درغرب لیبی( و سبها 
و مرزق )در جنوب غربی لیبی( از دیگر 
توصیه های پیش نویس توافقنامه برلین 

است. 
 ادامه بحران 

با مشارکت تمام بازیگران
با نگاهی به بخش های پیش نویس 
برلین برای لیبی به این نتیجه می رسیم 
که نباید به این زودی ها انتظار حل و فصل 
بحران را داشته باشیم. محورهایی که در 
این خصوص مطرح شده به خوبی نشان 
می دهد که همه چیز بیش از آنکه جنبه 
»اجرایی« داشته باشد، جنبه »ارشادی و 
پیشنهادی« دارد. به همین دلیل است 
که می بینیم از یک سو، موسسه ملی نفت 
لیبی در پی توقف صادرات نفت از بنادر 
البریقه، راس لانوف، الحریقه، الزویتینه 
و السدره از ســوی نیروهای مستقر در 
شرق وضعیت را بسیار بحرانی اعلام کرد 
و از جهتی دیگر فائز السراج )نخست وزیر 
دولت وفاق ملی لیبی واقع در طرابلس( 
با اشاره به آماده نبودن حفتر برای صلح، 
خواستار اســتقرار »نیروهای حفاظت 
بین المللی« سازمان ملل در لیبی برای 
جلوگیری از شــروع درگیری ها شد. به 
این ترتیب غبارِ بلاتکلیفی بر پرونده لیبی 
همچنان باقیست و ابهام چندضلعی را 
پدید آورده است که نشأت گرفته از تعدد 

بازیگران و منافع آنهاست.

گزارش »توسعه ایرانی« از خروجی نشست برلین و آینده معادلات لیبی 

همه چیز به نفع حفتر!
یکی از معایب پیش نویس 
توافق نامه برلین این است 

که در آن به مزدورانی که 
حفتر برای جنگ علیه 

دولت مشروع استخدام 
یا جذب کرده )به خصوص 

مزدوران شرکتِ روسی 
واگنر، مزدوران با تابعیت 

چاد و سودان( اشاره ای 
نشده است

وزارت خانه مراکش در 
بیانیه ای اعلام کرد که ما 

همواره در صدر تلاش های 
بین المللی برای حل و فصل 

بحران لیبی قرار داشتیم، 
اما اساساً نمی فهمیم که چرا 

مراکش یا کشوری مانند 
تونس که در همسایگیِ 

لیبی قرار دارند به نشست 
برلین دعوت نشده اند! 

بر اساس اعلام دفتر رئیس جمهور سریلانکا، مقام های این کشور و هند بعد از مذاکراتی امنیتی متعهد به تقویت روابط 
نظامی و گسترش ارتباطات دریایی خود با کشورهای همســایه با هدف مقابله با نفوذ چین در منطقه شدند. به گزارش 
خبرگزاری فرانسه، چین که رقیب دیرینه هند در منطقه محسوب می شود، در حال گسترش نفوذش در آسیا از جمله با 
احداث بنادر و یا ارتقاء فرودگاه ها در سریلانکا و مالدیو بوده است. دفتر گوتابایا راجاپاکسه، 
رئیس جمهور سریلانکا که به تازگی کارش را در این سمت آغاز کرده در بیانیه ای اعلام کرد، 
وی روز شنبه با آجیت دووال، مشاور امنیت ملی دولت هند دیدار و با او در خصوص تاسیس 
یک مرکز هماهنگی دریایی صحبت کرده است. در ادامه این بیانیه عنوان شد، دو کشور درباره 

همکاری های بیشتر و نزدیکتر میان ارتش ها و گاردهای ساحلی خود هم مذاکره کردند.

پارلمان اردن با اکثریت آرا روز گذشته )یکشــنبه( به پیش نویس قانون منع واردات گاز از اسرائیل که از سوی کمیته 
حقوقی پارلمانی ارائه شده بود، رای داد. به گزارش روسیا الیوم، پارلمان اردن با اکثریت آراء پیشنهاد کمیته حقوقی درباره 
پیش نویس قانون منع واردات گاز از اراضی اشــغالی را تصویب کرده و این پیش نویس را در قالب طرحی فوریتی به دولت 
ارجاع داد. کمیته حقوقی یادداشتی را که ۵۷ نماینده آن را امضا کرده اند و شامل پیشنهاد منع 
خرید گاز از اسرائیل است به پارلمان داده بود. در این یادداشت آمده است: تمامی وزارتخانه ها 
و نهادهای رسمی و شرکت های وابســته به آن باید از واردات گاز از اراضی اشغالی خودداری 
کنند و پیش نویس این قانون باید به دولت ارجاع داده شود تا آن را به صورت قانون مطابق با 

اصول و قواعد قانونی و احکام قانونی تدوین کند و به پارلمان ارجاع دهد.

پارلمان اردن لایحه منع واردات گاز از اسرائیل را تصویب کردتاکید هند و سریلانکا بر تقویت روابط نظامی برای مقابله با چین

تیم وکلای حقوقی رئیس جمهوری آمریکا در اولین 
واکنش رســمی به اتهامات مطرح علیه دونالد ترامپ در 
فرایند وی مدعی شدند که استیضاح »حمله ای خطرناک« 
به دمکراسی این کشور است. رویترز گزارش داد، این تیم 
از وکلای مدافــع رئیس جمهوری آمریکا مدعی شــده 
که بندهای استیضاح تشــریح کنده هیچ جرمی نیست 
و تلاش گســتاخانه برای مداخله در انتخابات ریاســت 
جمهوری ۲0۲0 است. این واکنش در حالی منتشر شده 
که دمکرات ها گزارش خود برای شروع محاکمه استیضاح 
در سنا را ارســال کرده اند. ترامپ سومین رئیس جمهور 
تاریخ آمریکا است که با محاکمه استیضاح روبرو است. وی 
که با دو اتهام سوءاســتفاده از قدرت و مانع تراشی در کار 
کنگره روبروست هرگونه تخلفی را رد کرده و این پرونده 
را ساختگی خوانده است. ســنا که اکثریت آن در دست 
جمهوری خواهان بوده، در مــورد محکومیت و برکناری 

رئیس جمهور تصمیــم خواهد گرفــت. در همین حال 
دمکرات های مجلس نمایندگان در گزارش خود استدلال 
کردند که چرا ترامپ باید برکنار شود. تیم حقوقی رئیس 
جمهور آمریکا تحت هدایت »پت سیپولون و جی سکولو« 
وکیل شــخصی ترامپ، اعلام کرد که آنها اســتیضاح را 
از لحاظ آیین نامــه ای و مفاد قانون اساســی به چالش 

می کشند؛ چراکه ناقض قانون اساسی است.

در پــی موجــی از درگیری های خشــونت آمیز بین 
تظاهرکنندگان و نیروهای امنیتی به دلیل اختلافات بر 
سر تشکیل دولت،  آرامش شــکننده ای در بیروت برقرار 
شده است. منابع پزشکی روز گذشــته )یکشنبه( اعلام 
کردند، درگیری های شب گذشته در لبنان حدود ۴00 
زخمی از دو طرف برجای گذاشــت. به گزارش ســایت 
العهد لبنان، موج اعتراضات با ورود به ماه چهارم در لبنان 
روندی بی سابقه را طی می کند؛ به طوریکه ده ها زخمی 
در میان دو طرف )نیروهــای امنیتی و تظاهرکنندگان( 
برجای گذاشته و گروه های سیاسی ناتوان از آرام کردن 
خیابان ها هستند. بعد از استقرار نیروهای پلیس و ارتش 
آرامش به بیروت بازگشته است. درگیری های شدیدی از 
ساعت چهار بعد از ظهر روز شنبه در مرکز بیروت، منطقه 
تجاری این شــهر، میدان النجمه؛  جایی که مقر پارلمان 
لبنان در آنجا قرار دارد و همچنین در دو میدان الشهدا و 

ریاض الصلح، منطقه الصیفی و پل فواد شهاب درگرفت 
که بالاخــره نیروهــای امنیتی با حمایــت ارتش لبنان 
اوضاع را کنترل کردند و درگیری های گســترده در حد 
درگیری های محدود و پراکنــده فروکش کرد. نیروهای 
امنیتــی بعد از اینکــه تظاهرکنندگان پرتــاب کوکتل 
مولوتف و سنگ را به ســمت آنها متوقف کردند، دست از 

شلیک گاز اشک آور برداشتند.

موج جدید اعتراض ها در لبنان؛

400 زخمی در صفوف معترضان و نیروهای امنیتی
اولین واکنش تیم حقوقی ترامپ؛ 

استیضاح، ناقض قانون اساسی است!  

خبرخبر


